1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.482-CONSEPE, 18 de junho de 2024.

Aprova o Calendário Acadêmico da

Educação a Distância (EaD) para o

ano letivo de 2024, da Universidade

Federal do Maranhão (UFMA).

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o art. 47, caput, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de

1996, e os artigos 101 a 105, da Resolução nº 1.892-CONSEPE, de 28 de junho de 2019;
Considerando o que consta no Processo nº 010257/2024-63;

R E S OLVE ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico da Educação a Distância (EaD) para

o ano letivo de 2024, da Universidade Federal do Maranhão (UFMA)

(UFMA), na forma do Anexo Único, parte integrante e indissociável desta Resolução.

Art. 2º Conferir atribuição à Diretoria de Tecnologias na Educação (DTED)

para proceder adaptações  no  Calendário  Acadêmico  da EaD, quando

necessárias.

Art. 3º Os feriados e pontos facultativos seguirão a Tabela de Feriados e Pontos

Facultativos disposto  na Resolução nº 3.236-CONSEPE-2023, (cursos

presenciais da UFMA) que aprova o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2024 da

Universidade Federal do Maranhão (UFMA).

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 18 de junho de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

2

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 3.482-CONSEPE, 18 de junho de 2024

Calendário Acadêmico da Educação a Distância da UFMA para o ano letivo de 2024

PRIMEIRO

SEMESTRE/2024

SEGUNDO

SEMESTRE/2024

Início e término do semestre regular
04/03/2024 a

28/07/2024

12/08/2024 a

22/12/2024

Planejamento acadêmico
Dezembro/2023 e

Janeiro/2024

Maio/2024 e

Junho/2024

Aula inaugural/acolhida 06/03/2024 21/08/2024

Início e término do Período Especial
16/01/2024 a

02/03/2024

01/07/2024 a 10/08/2024

Colação de Grau Setembro/2024 Março/2025

Inscrição em Período Especial Novembro/2023 Junho/2024

Prazo de solicitação de reabertura de

turma/disciplina (Coordenação de Curso)

Período limite:

30/abril/2024

Período limite:

30/set/2024

Realização das disciplinas de reabertura
Período limite:

 31/maio/2024

Período limite:

31/out/2024

Solicitação de aproveitamento de estudos Até 30/04/2024 Até 14/08/2024

Solicitação de readmissão de curso Até 30/04/2024 Até 14/08/2024

RECESSO NATALINO 23/12/2024 até 05/01/2025

Matrícula regular*
Excepcionalmente

não aplicável

01 a 08/08/2024

Ajuste matrícula regular*
Excepcionalmente

não aplicável

12 a 14/08/2024

Consolidação de turmas no SIGAA Até 29/07/2024 Até 13/01/2025

Avaliação docente no Sistema
Excepcionalmente

não aplicável

Excepcionalmente

não aplicável

*Matrícula regular deve iniciar em 2024.2

		2024-06-19T14:26:15-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320